

سرمقاله

فراز وفرودهای تجارت باچین

ادامه از صفحه یک...
جولانی در منطقه شریک اصلی تجاری چین بوده هر چند در سال های گذشته متأسفانه این جایگاه از دست رفته است. با وجود آنکه مسئولان دولت چین از رئیس جمهوری گرفته تا وزیر خارجه و مقامات اقتصادی بارها اعلام کرده اند که با هر گونه تحریم ایران از سوی آمریکا مخالف هستند و با آن همراهی نمی کنند اما اقتصاد مختصات خاص خود را دارد. برای مثال یک شرکت چینی که اپراتور یکی از بنادر بزرگ چین به حساب می آید به شکل همزمان ۱۸ بندر دیگر دنیا نیز فعالیت رسمی دارد. اگر در شرایط تحریم این شرکت حضور کشتی ایرانی را بپذیرد تحت تأثیر تحریم قرار گرفته و فعالیت اش در تمام بنادر دنیا نیز با مشکل مواجه می شود. از این رو این طبیعی است که برخی شرکت های اقتصادی مزایا و سود خود را در اولویت قرار دهند و نمی توان از دولت چین نیز انتظار داشت که به چنین مسائلی ورود کند. با این وجود چین در این سال ها همراهی خود با اقتصاد چین را نشان داده است در سال ۲۰۱۴ میزان تبادل تجاری ما با چین حدود (۵ میلیارد دلار) رسیده اما این عدد امروز به ۳۰ میلیارد دلار رسیده که کاهش حدود ۴۰ درصدی را نشان می دهد. این در حالی است که سهم چین از تجارت ایران در سال ۲۰۱۴ حدود ۲۰ درصد بود اما امروز این سهم به مرز ۳۰ درصد رسیده است. به این ترتیب هر چند که ارزش تجارت کاهش یافته، اما سهم چین در اقتصاد ایران گسترش پیدا کرده است. هر چند در طول سال های گذشته کشور های مختلفی در روند مذاکرات هسته ای ایران حضور داشته اند اما در واقعیت آنچه که به تصمیمات نهایی ختم می شود مذاکره میان ایران و امریکاست و در واقع این دو کشور باید در این زمینه به جمع بندی نهایی برسند تا احادی مذاکرات ممکن شود. با این وجود چین بارها اعلام کرده که آماده افزایش تعاملات تجاری با ایران است و می توان انتظار داشت که با کنار رفتن محدودیت ها در مدتی کوتاه تجارت ایران با چین دو برابر شده و به مرز ۶۰ میلیارد دلار برسد. امروز کشور های مانند عربستان سعودی یا امارات متحده عربی توانسته اند جایگاه ایران در میان شرکت های تجاری چین در منطقه را بگیرند اما با بهبود شرایط قطعا ما افزایش تعامل با چین را خواهیم داشت. چیزی که در آن تردیدی وجود ندارد این است که مذاکره در بهترین حالت یک فرآیند ۵ - ۵۰ ساله به حساب می آید یعنی ما حتی اگر تمام مقدمات لازم را نیز فراهم کنیم و آماده رسیدن به توافق باشیم باز هم ۵۰ درصد کار باید از سوی طرف مقابل نهایی شود. از این رو تردیدی وجود ندارد که باید اقدامات لازم برای به نتیجه رساندن مذاکرات در دستور کار باشد. اما در عین حال باید تلاش کرد در حوزه مذاکرات فعالیت کنیم که تمام فرآیند آن از تصمیم گیری تا اجرا در اختیار خودمان باشد که سیاست های ماندگنی سازی تحریم ها بخشی از آن است. ما باید از بن بست که اقتصاد ایران در آن قرار گرفته خارج شویم و پیگیری سیاست های خشن کننده تحریم قطعا یک اصل اصلی ترین اولویت های آن به شمار می رود. در واقع مذاکرات باید در سطح سیاسی دنبال شود اما نهادهای اقتصادی باید برنامه های مربوط به بهبود وضعیت داخلی کشور را در دستور کار قرار دهد. در حال حاضر آن طور که دولت اعلام کرده تجارت ایران چند اولویت دارد که بخش نخست آن به هند، چین و ۱۵ کشور همسایه و منطقه مربوط می شود اما باید برای خشن سازی تحریم ها برنامه های خود را گسترده تر کنیم به این معنا که حتی اگر در یک بازاری یک میلیارد دلار ظرفیت فروش وجود دارد نیز نباید بی اعتنا باشیم. کشورهای آفریقایی و آمریکای لاتین می توانند بهترین فرصت برای رسیدن به این اهداف باشند. با کار راه های کوچک و متعدد می توان میزان تجارت خارجی کشور را گسترش داد. واقعیت این است که با گذشت حدود یکسال نمی توان کارنامه اقتصادی یک دولت را بررسی کرد یا با قاطعیت در رابطه با آن نظر داد. در واقع در بسیاری از سطوح تفاوتی میان دولت ها وجود ندارد زیرا ما در تعریف سیاست های تعارف و برنامه های مودن برای تجارت خارجی با مشکل مواجه هستیم. متأسفانه دولت قبل به اقتصاد اهمیت چندانی نمی داد و جزو اولویت هایش نبود دولت روحانی یک سناریو داشت و آن به نتیجه رساندن مذاکرات و کنار رفتن تحریم ها بود. خوشبختانه امروز دیگر کسی نمی تواند از نعمت سوین تحریم یا عدم نیاز به مذاکره صحبت کند. اما ما باید بدانیم که برای بهبود شرایط تنها یک سناریو کافی نیست و برای تأمین شرایط باید یک سیاست مدون و همه جانبه در نظر داشت. این که سازمان توسعه تجارت یا دیپلماسی اقتصادی در وزارت امور خارجه بهبود یافته تنها به دلیل حضور افرادی است که شرایط را می شناسند یا بسیار فعال هستند.

یادداشت

چالش های بازار سهام

ادامه از صفحه یک...
فلاان در حوزه بورس این ترس را دارند که افزایش نرخ بهره بین بانکی نرخ های اوراق خزانه یا نرخ های سپرده تاثیر گذارد. قیمت گذاری های دستوری نیز موضوع مهمی به حساب می آید و رسیدن چند خبر بد در این رابطه تأثیر منفی بر بازار خواهد گذاشت. یکی از همین خبر های مربوط به قیمت گذاری ها سبب شد بورس کالا به حاشیه برده شود و دیگری هم دستورالعمل جدید برای ورود و راکتیک کردن اخذ مجوز افزایش قیمت توسط شرکت ها بود که بسیار موثر واقع شد. تورم علی القاعده باید بر بازار سهام تأثیر مثبت داشته باشد. زیرا در این وضعیت سود پولی شرکت ها افزایش می یابد. در گزارش سه ماهه اول شرکت ها دیده شد، بسیاری از این شرکت ها سودآوری گزارش کرده بودند. البته بحث تورم دایمی و ارقام واقعی را اندر نمی ریزد سودآوری شرکت ها هم اسمی است و تورم دزایی شده به حساب نمی آید. تورم کشور قاعدا تا قیمت دارایی ها اثر می گذارد و با رشد همراه می شود. سهام هم به همین شکل است با قیمت تورم ارتباط دارد. زیرا قیمت، سهم که شرکت های است که فروش انجام می دهند و تورم در واقع با فروش آن ها به وجود می آید. تأثیرات جهانی هم در افت شاخص بورس نقش دارد و به طور مشخص کاهشی که در قیمت کامودیتی ها روی داد بر همین اساس است. اساز مانی که کامودیتی ها یا نرخ های قابل توجهی افزایش پیدا کرد و قیمت آن بسیار بالا رفت، بازار تقریبا از آن تبعیت نکرد و پیدا بود که خوشبین نیست.

تأمین مالی بخشی کشاورزی در خدمت بخش خصوصی است



رئیس کل بانک مرکزی گفت: تأمین مالی کشاورزی قراردادی به دلیل اینکه هدفمند و در خدمت بخش خصوصی است، اهمیت به سزایی دارد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، علی صالح آبادی در مراسم رونمایی از طرح تأمین مالی زنجیره ای در بخش کشاورزی با تأکید بر کشاورزی قراردادی، اظهار داشت: کشاورزی قراردادی اتفاق خوبی است و در این طرح از نظام سنتی به مدرن حرکت می کنیم. وی افزود: از نظر ما مهم ترین اقدام این است که این تأمین مالی در بخش خصوصی انجام می شود، زیرا در حوزه کشاورزی بخش خصوصی فعالیت بیشتری دارد. اهمیت دیگر موضوع این است که تأمین مالی هدفمند است. صالح آبادی گفت: در تأمین مالی کشاورزی قراردادی، بانک مرکزی، وزارت جهاد کشاورزی، بانک ها و شرکت های فعال با هم همکاری خوبی دارند. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: یکی از مباحث مهم در کشاورزی قراردادی این است که آموزش لازم به افراد ارائه شود، در همین زمینه پیشنهاد می کنند بحث آموزش بانک ها و ذی نفعان دنبال شود و باید جروه تهیه و دوره آموزشی برگزار شود.

وی پیشنهاد داد: شرکت های موفق مدل های خود را ارائه کنند و بانک ها نیز فعال شود؛ همچنین زیرساخت های قانونی برای توسعه کار فراهم و همکاری فرابخشی انجام شود.

«تجارت» از موانع اجرای صحیح قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار گزارش می دهد

ریشه ناکامی قانون بهبود کسب و کار



فعالان اقتصادی و خبرگان حوزه کسب و کار شرکت کننده در نظرسنجی پایش قانون (۱۰۸) شخص حقیقی و حقوقی، میزان اجرا و تحقق اهداف ۳۰ حکم از احکام ۵۳ گانه قانون را معادل ۴۵٫۲۵ درصد اعلام کرده اند. از بین ۱۷ دستگاه اجرایی یا نهادهی که به طور مستقیم در این قانون برای آنها وظایف و احکامی تعریف شده و با آنها مکاتبه به عمل آمده بود؛ فقط ۵ دستگاه و نهاد نسبت به ارسال پاسخ نامه و یا اطلاعات مورد نیاز در قالب جداول درخواستی و یا تهیه گزارش عملکرد، اقدام کردند. قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، یکی از مهم ترین قوانین مرتبط با محیط کسب و کار کشور نقش شورای گفتگو در اصلاح، حذف یا وضع مقررات در جهت بهبود محیط کسب و کار» دارای بیشترین مقدار (۴۰٫۴ درصد) و دستیابی به هدف ۱۴ «جبران خسارت فعالان اقتصادی ناشی از اتخاذ تصمیم های دولت در زمینه قطع خدمات برق، گاز و مخابرات» دارای کمترین مقدار (۹۸٫۲۷ درصد) بوده است.

می دهد که رقم شاخص کل اجرای احکام ۵۳ گانه قانون در بخش حاکمیت (دستگاه های اجرایی) معادل ۵۴٫۵۹ درصد، در بخش خصوصی و تعاونی (اتاق ها) معادل ۴۰٫۸۲ درصد و در بخش مشترک (شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی) معادل ۹۰٫۲۶ درصد بوده است. در گزارش سال ۱۴۰۰ میزان اجرای احکام شماره ۰۸، ۱۸، ۲۲، ۲۰، ۲۵، ۲۶، ۲۷، ۲۹، ۳۱، ۳۵، ۳۳ و ۴۸ با مقدار ۱۰۰ درصد، بیشترین و میزان اجرای احکام شماره ۳۴ (صفر درصد) و ۵ و شماره پنج (۱۵ درصد) کمترین مقدار را نشان می دهند.

بررسی ها نشان می دهد میزان دستیابی به هدف ۱۱ «افزایش نقش شورای گفتگو در اصلاح، حذف یا وضع مقررات در جهت بهبود محیط کسب و کار» دارای بیشترین مقدار (۴۰٫۴ درصد) و دستیابی به هدف ۱۴ «جبران خسارت فعالان اقتصادی ناشی از اتخاذ تصمیم های دولت در زمینه قطع خدمات برق، گاز و مخابرات» دارای کمترین مقدار (۹۸٫۲۷ درصد) بوده است.

قیمت طلای جهانی اوج گرفت

خود دامه می دهد. اگر اوضاع به خوبی پیش نرود، فدرال رزرو ممکن است در مقطعی افزایش نرخ بهره را متوقف کند تا اقتصاد بهبود یابد. نظر سنجی ها نشان داد که کارخانه ها در ایالات متحده، اروپا و آسیا در ماه جولای با کاهش تقاضای جهانی و محدودیت های سختگیرانه چین برای کووید-۱۹ تولید را کاهش داده اند. بر اساس گزارش روتیزر، هزینه های



یک ماه گذشته رسید و طلای دلار ی را برای سایر دارندگان ارز ارزان تر کرد. بازده خزانه داری ۱۰ ساله ایالات متحده به پایین ترین حد در چهار ماه گذشته رسید و هزینه فرصت نگهداری طلای بدون بهره را کاهش داد. ادوارد میر، تحلیلگر ED&F Man Capital Markets می گوید: طلا می تواند اندکی بالاتر از ۱۸۰۰ دلار باشد زیرا دلار در طول ماه آگوست به تضعیف

چشم انداز غم انگیز «یوان»



است، بانک خلق چین (PBOC) ممکن است مجبور شود برای حمایت از اقتصاد بر کاهش نرخ ارز تکیه کند. تان افزود: رشد جهانی و تقاضای صادرات در ماه های

بحران املاک چین تهدیدی برای صنعت فولاد

تقاضای فولاد چین را تشکیل می دهد. فراتر از بحران کنونی، این صنعت با چالش های عمیقی مواجه است: زیرمدل رشدی که اقتصاد چین را برای دهه ها حفظ کرده است، نشانه هایی از فشار را نشان می دهد. به نظر می رسد رئیس جمهور شی جین پینگ تمایلی به استفاده از سطوح متخارج زیرساختی و محرک های مالی که این بخش را پس از بحران بزرگ مالی و رکود بازار املاک در سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶ احیا کرد، ندارد. مانع اصلی برای



رشد خود را کاهش دهد. کارخانه های فولادی که در سال گذشته بیش از یک میلیارد تن تولید کردند، یعنی حدود یک ششم از تولید جهانی، به شدت در برابر رکودی که قیمت سنگ آهن و معدنیات از استرالیا تا برزیل را نیز تحت تأثیر قرار داده، آسیب پذیر هستند.

رشد خود را کاهش دهد. کارخانه های فولادی که در سال گذشته بیش از یک میلیارد تن تولید کردند، یعنی حدود یک ششم از تولید جهانی، به شدت در برابر رکودی که قیمت سنگ آهن و معدنیات از استرالیا تا برزیل را نیز تحت تأثیر قرار داده، آسیب پذیر هستند.

سال ۲۰۰۸ رسید و گروه گلدن ساکس تقاضا را در سال جاری ۵ درصد کاهش داد. بخش املاک حداقل یک سوم

گروه اقتصاد کلان: قیمت طلا دیروز سه شنبه به بالاترین حد خود در چهار هفته گذشته رسید و روند پیروزی خود را تا پنجمین جلسه افزایش داد، زیرا کاهش ارزش دلار آمریکا و بازده خزانه داری باعث افزایش تقاضا برای این فلز امن در بحبوحه نگرانی ها نسبت به کندی اقتصاد جهانی شد. به گزارش ایسنا، پهای هر اونس طلا در ساعت ۷ و ۲۵ دقیقه صبح به وقت شرقی با ۱٫۳ درصد افزایش به ۱۷۷۳ دلار و ۸۰ سنت رسید و قیمت طلای آمریکانیز با ۷٫۰۰۷ درصد افزایش به ۱۷۷۴ دلار و ۸۰ سنت رسید. دلار در برابر رقبای خود با ۰٫۲ درصد کاهش به پایین ترین حد در

گروه اقتصاد کلان: یوان ماه آگوست را با کندی آغاز کرد و کاهشی را که در پنج ماه گذشته متحمل شده بود ادامه داد، در حالی که اقتصاد چین همچنان نگران قرنطینه های کووید و تشدید تنش های بین المللی است.

به گزارش ایسنا و به نقل از فایننس، آخرین داده های اقتصادی، هم از سوی اداره ملی آمار و هم نظر سنجی خصوصی نشان داد که فعالیت کارخانه ها در ماه جولای در بحبوحه نگرانی های مداوم در مورد قرنطینه های کووید و چشم انداز تیره جهانی که تقاضا را تحت فشار قرار داده کاهش یافته است.

آلوین تان، رئیس استراتژی FX آسیا در RBC Capital Markets گفت که خواش شاخص مدیران خرید (PMI) وضعیت شکننده اقتصاد را برجسته می کند

. با نشانه های فزاینده مبنی بر اینکه پکن تمایلی به اعمال محرک های بزرگ برای دستیابی به هدف رشد اقتصادی در سال ندارد و در عوض به دنبال بهترین نتیجه

گروه اقتصاد کلان: صنعت فولاد چین در حال ورود به دوره جدید بر مخابراتی است زیرا بدتر شدن بحران املاک تقاضا را به خطر می اندازد. به گزارش ایسنا، لی گائو، موسس و رئیس گروه فولاد Hebei Jingye در نشست خصوصی شرکت در ماه ژوئن هشدار داد که حدود یک سوم کارخانه های فولاد چین ممکن است در فشاری که احتمالاً پنج سال طول بکشد، ورشکست شوند.

بر اساس متنی از این گردهمایی که توسط ولومبرگ نیوز دیده شده است، او گفت: یک بخش در حال زیان دهی است و من در حال حاضر نمی توانم نقطه عطفی را ببینم. بحران املاک و مستغلات امسال بیشتر شده است و توسعه دهندگان را به بانک ها کشانده و پکن را مجبور کرده است تا بلندپروازی های